

محیط زیست

تأثیر مخرب حضور گونه‌های غیربومی بر زیستگاه‌های کشور

یک محقق گونه‌های غیربومی آبی، نسبت به حضور گونه‌های غیربومی در تالاب‌ها و زیستگاه‌های کشور هشدار داد و سیر صعودی این روند را سبب تأثیر مخرب روی گونه‌های بومی مناطق، تأثیر بر محیط‌زیست آنها و تأثیرات اقتصادی و اجتماعی دانست. حسین ولی‌خانی، درباره جزئیات این خبر به «ایسنا» گفت: «مجموعه شبیلات ورود و پخش ماهیان غیربومی را سرعت بخشیده و ماهی قرمز شناخته‌شده‌ترین نوع گونه‌های غیربومی ماهی در ایران است. تاکنون وجود بیش از ۳۰ گونه ماهی غیربومی در رودخانه‌ها و تالاب‌های ایران گزارش شده است.» ولی‌خانی بیان کرد: «بعضی از گونه‌های غیربومی به دلیل توانایی‌هایی مانند قدرت تولید مثل بالا، همه چیزخواری و تحمل دامنه وسیعی از شرایط محیطی وقتی به محیط جدیدی وارد می‌شوند باعث ایجاد تغییر در آن محیط شده و برای گونه‌های بومی خطر آفرینند و خسارات اقتصادی و اجتماعی به بار می‌آورند. آنان در اصطلاح به گونه‌ای آفات در آن منطقه تبدیل می‌شوند که به آنها گونه‌های مهاجم گفته می‌شود. از جمله ماهیان مهاجم می‌توان به گونه تیلapia زیلی در استان خوزستان اشاره کرد.»

فسیل ۷ میلیون ساله «دلفان» تخریب شد

در پروژه راهسازی، قسمتی از سایت فسیل‌های هفت میلیون ساله منطقه گاوکش شهرستان دلفان در استان لرستان تخریب شد. مهرداد فتحی‌بیرونود، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست لرستان، درباره جزئیات این خبر به «ایسنا» گفت: «متأسفانه در پروژه راهسازی توسط پیمانکار اداره کل راه و شهرسازی استان، قسمت کوچکی از سایت فسیل‌های هفت میلیون ساله منطقه گاوکش شهرستان دلفان تخریب شد. پیمانکار این کار را سه‌وی دانسته است و بلافاصله نیروهای اجرایی اداره حفاظت محیط‌زیست از این موضوع باخبر شدند و از آسیب بیشتر سایت جلوگیری کردند.» او افزود: «در حال حاضر کارشناسانی از سوی سازمان حفاظت محیط‌زیست در محل حاضر شده‌اند و در حال پالایش خاک‌های برداشته‌شده‌هستند. همچنین مابقی سایت برای کشف و بررسی فسیل‌های دیگر مورد کتکاش قرار گرفته است.»مدیرکل حفاظت محیط‌زیست لرستان بیان کرد: «داره کل حفاظت محیط‌زیست استان به علت تخریب این سایت اقامه دعوی کرده و پرونده قضایی جهت سیر مراحل قانونی به مراجع ذی‌صلاح ارجاع داده شده است.»



ریحانه جاویدی R.javidi@fdn.ir

سال‌هاست مهر مرمت بر پیشانی مدرسه دارالفنون زده شده اما در عمل تنها چندین سال تعطیلی و جلوگیری از ورود بازدیدکنندگان به مدرسه تاریخی را می‌توان به‌عنوان دستاوردهای این مرمت چندین و چند ساله دانست؛ مرمتی که پس از این همه سال هنوز هم به سرانجام نرسیده است و سبب شده تا تکلیف کاربری این مدرسه تاریخی نامعلوم باقی بماند.

سال ۱۳۷۸ فاز اول مقاوم‌سازی مدرسه دارالفنون آغاز شد، مرمتی که تا امروز ادامه دارد اما از ابتدای شروع این طرح تاکنون اختلاف نظرهایی میان سازمان میراث فرهنگی و وزارت آموزش و پرورش به‌عنوان متولی این ساختمان وجود داشت. میراث فرهنگی بارها اعلام کرده بود مرمت بنا براساس کاربری مورد نظر انجام شود اما آموزش و پرورش بر مقاوم‌سازی ساختمان تاکید داشت تا جایی که هنوز هم به وضوح مشخص نیست این وزارتخانه چه برنامه‌ای برای استفاده از ساختمان دارد. گاهی خبر از افتتاح موزه تعلیم و تربیت شنیده می‌شود و زمانی دیگر می‌گویند هنوز مشخص نیست و به این ترتیب دارالفنون در آستانه ۱۶۵ سالگی هنوز هم با ابهتی که از سال‌های دور در آجرها و پنجره‌های چوبی‌اش به یادگار مانده، دل در گرو به پایان رسیدن مرمت دارد.

تقدیر با وجود نارضایتی

با وجود تمام فراز و نشیب‌هایی که مرمت این بنای تاریخی تاکنون پشت

سر گذاشته اما نوع و نحوه مرمت بنای دارالفنون از نگاه مسئولان آنقدر مناسب بود که به‌عنوان یکی از نخستین بناهایی انتخاب شد که در برنامه ویژه شهرداری، شورای شهر و اداره میراث فرهنگی تهران برای تقدیر از متولیانی که به درستی از بناهای تاریخی استفاده می‌کنند قرار گرفت اما این انتخاب در حالی است که رجبعلی خسروآبادی، مدیرکل میراث فرهنگی استان تهران نسبت به عملکرد آموزش و پرورش در مرمت این مدرسه تاریخی ابراز نارضایتی کرد و گفت: «روند مرمت مدرسه دارالفنون نامناسب بوده و در بخشی از مدرسه هویت تاریخی آن از بین رفته است.» خسروآبادی این اتفاق را متعلق به دوران مدیران پیشین اداره‌کل میراث فرهنگی تهران دانست و اعلام کرد: «تا رساندن مدرسه دارالفنون به شرایط مطلوب فاصله زیادی وجود دارد.» او افزود: «میراث فرهنگی پایتخت مشخص نکرد که چه اتفاقی باید رخ دهد تا دارالفنون به وضع مطلوب برسد و این اداره کل به‌عنوان سازمانی که در قبال بناهای تاریخی مسئول است چه برنامه‌ای برای ایجاد شرایط مناسب در دارالفنون دارد.»

او همچنین با بیان اینکه دارالفنون یک خرابه تخریب شده بود، خواهان مشخص شدن کاربری بنا شد و گفت:

«پیشنهاد می‌شود کاربری‌های مختلفی برای این مدرسه در راستای احیای آن تعریف تا با احیای این مدرسه مجدداً به قطب علمی بدل شود. با احیای چند کلاس درس ایسـن مدرسه می‌توانیم مجدداً دوره و کلاس‌های ویژه در دارالفنون برگزار کنیم، همچنین موزه و مرکز اسناد پیشنهاد خوبی برای این مدرسه است.»

تقدیر بدون هماهنگی

تقدیر مسئولان شورای شهر و اداره میراث تهران در حالی است که حسن عرب‌باصری، مدیر مدرسه دارالفنون، این تقدیر را بدون هماهنگی قبلی دانست و درباره نارضایتی رجبعلی خسروآبادی، مدیرکل میراث فرهنگی تهران از وضعیت مرمت ایسـن مدرسه تاریخی به «فرهیختگان» گفت: «در طول سال‌هایی که مرمت مدرسه دارالفنون آغاز شده در اداره میراث فرهنگی تهران چندین مدیر عوض شده است، نارضایتی مدیر فعلی ایسـن اداره از نحوه مرمت دارالفنون در شرایطی است که هیچ اقدامی خارج از طرح‌هایی که میراث فرهنگی برای مرمت ایسـن بنا در اختیار سازمان نوسازی به‌عنوان پیمانکار پروژه قرار داده، صورت نگرفته است. آقای خسروآبادی، در شرایطی از مرمت سالن‌های مدرسه ناراضی است که

عرب‌باصری:

میراث فرهنگی

درباره ارائه طرح

مرمت این مدرسه

کوتاهی می‌کرد و

سرانجام پس از

چندین بار مکاتبه

در نهایت دوماه پیش

نقشه مرمت به

دست ما رسید. در

حال حاضر سازمان

نوسازی مدارس

هزینه ۱۰ میلیارد

تومان را برای مرمت

بنا پیش‌بینی کرده

و در حال مذاکره

با سازمان برنامه و

بودجه است تا این

اعتبار تأمین و کار

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

مرمت آغاز شود

رونمایی از نقشه غار کتله‌خور پس از ۱۲ سال

عضو مؤسس انجمن غار و غارشناسان ایران، از رونمایی نقشه غار کتله خور واقع در استان زنجان پس از ۱۲ سال خبر داد. جواد نظام‌دوست، درباره این خبر به «ایسنا» گفت: «نقشه غار کتله‌خور پس از ۱۲ سال آماده شده و با حضور رنه شرر، غارنورد نام‌آشنای سوئیسی و یکی از نقشه‌برداران خارجی این غار و تعدادی از مسئولان استانی، کارگروه غارشناسی کشور و مدیرانی از سازمان‌های گردشگری، محیط‌زیست و زمین‌شناسی در زنجان رونمایی می‌شود.» او افزود: «از ۲۰ کیلومتر طول نقشه غار کتله خور، نیمی توسط غارنوردان خارجی و نیمی توسط غارنوردان ایرانی تهیه و با همت غارنوردان ایرانی ترسیم شده است. کتله خور با طولی بیش از ۲۰ کیلومتر طولانی‌ترین غار خاورمیانه شناخته شده است.»

#



عکس خبر



«اصطبل مری لیلی» ظرفیت گردشگری فراموش‌شده

اصطبل تاریخی «مری لیلی» در روستای ورکانه استان همدان، تنها اصطبل غرب کشور است که هنوز ساختار اصلی خود را حفظ کرده و با وجود اینکه این اصطبل می‌تواند به یکی از جاذبه‌های تاریخی و گردشگری در این روستا تبدیل شود، بی‌توجهی مسئولان سبب شده به جای رونق گردشگری ورزشی در این روستا، بنای اصطبل تاریخی روزبه‌روز به تخریب و فراموشی نزدیک‌تر شود. سیدوحید برقی، رئیس هیات سوارکاری استان همدان با اشاره به ویژگی‌های این اصطبل تاریخی از مسئولان میراث فرهنگی خواست تا توجه بیشتری نسبت به این بنا داشته باشند. او افزود: «موزه و جشنواره اسب اصیل ایران در این روستا افتتاح شود. درخواست می‌کنم مسئولان به‌خصوص مسئولان میراث فرهنگی به این مساله توجه کنند تا این اصطبل قدیمی بیش از این در معرض تخریب قرار نگیرد و بازسازی شود چراکه این منطقه با ظرفیت‌هایی که دارد می‌تواند به محل برگزاری جشنواره بین‌المللی اسب اصیل ایرانی تبدیل شود.»



لایروبی خلیج گرگان را خشک می‌کند

معاون امور تالاب‌های سازمان محیط‌زیست، نسبت به لایروبی دهانه خلیج گرگان هشدار داد و انجام هرگونه اقدامی در این راستا را برای خلیج خطرناک دانست تا جایی که ممکن است وضع خلیج بدتر شده و خشک شود. مسعود باقرزاده کریمی، درباره این خبر به «مهر» گفت: «ارتفاع کف بستر تالاب از کف دریا بالاتر است و وقتی آب دریا پایین می‌رود طبیعتاً آب کمتری به تالاب می‌رود. تپه‌هایی که در دهانه خلیج قرار دارند به‌طور طبیعی مواعنی بین تالاب و دریا بوده‌اند. اگر دهانه خلیج را لایروبی کنیم و آن تپه‌ها را برداریم، نتیجه برعکس می‌شود و آب تالاب به سمت دریا می‌رود و خلیج به‌طور کامل خشک می‌شود.» او افزود: «اگر وضعیت طبیعی خلیج را بر هم بزنیم، وقتی آب شور به خلیج بیاید، پلانکتون‌ها، کفزی‌ها، گیاهان حائیه‌ای و... همه از بین خواهد رفت.» باقرزاده کریمی بیان کرد: «مصوبه‌ای را در سازمان محیط‌زیست تهیه کرده و به هیات دولت داده‌ایم که اگر آن را تصویب کنند، کار گروهی تشکیل شده و چهار ماه مهلت خواهد داشت تا برنامه‌هایی را ارائه کنند. ممکن است این کار گروه اصلا به لایروبی نرسد و به روش‌های جایگزین فکر کنیم. به هر صورت برای هر اقدامی باید همه ابعاد و جوانب موضوع به‌طور علمی بررسی شود.»



شکار خرس قهوه‌ای در منطقه حفاظت‌شده البرز

رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان نوشهر استان مازندران، از شکار یک خرس قهوه‌ای با هدف تاکسیدرمی و مصرف خوراکی در البرز مرکزی خبر داد. کامیاب محسن سلطانی، درباره این خبر گفت: «به دنبال کسب اطلاعاتی مبنی‌بر عزیمت دو شکارچی متخلف به ارتفاعات منطقه حفاظت‌شده البرز مرکزی، نیروهای یگان محیط‌زیست نوشهر غارزم شدند. محیط‌بانان در مسیر احتمالی خروج متخلفان به کمین نشسته و یک خودروی نیسان وانت مشکوک را متوقف کردند.» او افزود: «در بازرسی از این خودرو لاشه یک خرس قهوه‌ای شامل پوست کامل و گوشت راسته و قپله خرس کشف و ضبط شد. دو شکارچی متخلف دستگیر شده و برای رسیدگی به جرم به مراجع قضایی معرفی شدند. متهمان در جریان بازجویی اعتراف کردند که خرس را با کمک یکی از افراد محلی به وسیله اسلحه شکاری گرفته‌اند. با شکایت اداره محیط‌زیست نفر سوم که صاحب اسلحه نیز هست تحت پیگرد قضایی قرار گرفت.»

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

نوری شیرازی- رئیس ثبت اسناد و املاک رودهن

جهت واگذاری
سرپرستی
روزنامه
فرهیختگان با
ما تماس بگیرید

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۸۰۰۶

فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۸۰۰۷

agahi@fdn.ir

agahi@fdn.ir

agahi@fdn.ir

agahi@fdn.ir

agahi@fdn.ir

نماینده‌ی شهرستان‌ها
و مراکز استانی روزنامه

Province and cities agencies

خبرهای خود را برای iranzamin@fdn.ir ارسال نمایید

شماره تماس هماهنگی خبر: ۶۶۷۲۶۲۸۳